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Děkuji našemu Pánu,

který mi dal sílu,

Kristu Ježíši,

že mě uznal za spolehlivého

a určil ke své službě.

(1Tm 1,12)

FOTO:  JAN VLNAS



Bratři a sestry, vstupujeme opět do období prázd-
nin, dovolených a odpočinku. Slovo rekreace
pochází z latiny a znamená „znovu-stvoření“ (re-
creatio). Prázdniny potřebujeme nejen proto, aby-
chom si odpočinuli a nabrali nové síly, ale především
abychom zůstali lidmi a ne stroji. Náš lidský život
má mnoho rozměrů. O dovolené máme možnost
opustit jednostrannost práce a postupně si můžeme
všimnout v sobě a kolem sebe opomenutých věcí.
Zahlédnout celek našeho života. Porozumět hlou-
běji sám sobě. Ale také obnovit vztahy nebo pře-
hodnotit některé možná příliš ustálené věci.

K tomu, jak můžeme obnovit náš základní vztah
s Bohem, ať nás inspiruje níže uvedený příběh.
Prázdniny jsou proto vhodnou příležitostí. 

Jeden mladý muž přišel za zbožným mnichem do
kláštera a ptal se: „Prosím, řekni mi, kde je Bůh?“
Mnich mu řekl: „Máš chvilku čas?“ – „Ano.“ „Tak se
posaď a já ti to řeknu.“ Mladík se posadil ve velikém
očekávání. A mnich začal: „Bůh je ZA MNOU, od něho
jsem vyšel, je mojí oporou a silou, která mne podpírá.

Bůh je PŘEDE MNOU, protože od něho ke mně nepře-
tržitě přichází proud milostí, darů a úkolů – především
v lidech, s nimiž se setkávám. A moje cesta mne vede
neustále k Němu, k Němu směřuji. Bůh je PODE
MNOU, nese mne v mé existenci. Bez něho bych se
propadl do nicoty. Bůh je NADE MNOU. – Vidí mě, řídí
mě, dává mi nalézt pravou cestu. Bůh je KOLEM MĚ.
K Němu přicházím se svými chybami. Pak mne přijímá
jako marnotratného syna a drží mě v náručí. Už žalm
říká: „Obklopuješ mě ze zadu i zpředu.“ Bůh je nako-
nec i VE MNĚ, vkládá do mě radost a pokoj, lásku
i trpělivost, důvěru a očekávání.“ Chvíli bylo ticho,
potom mnich pokračoval: „Pokud chceš prožít to,
o čem mluvím, jdi někam do ticha, mysli na Boha,
který je před tebou a za tebou, kolem tebe, pod
tebou, nad tebou i v tobě a říkej při tom „Pane Ježíši,
tady jsem.“ nebo „Ježíši, smiluj se!“… a uvidíš, že neje-
nom budeš vědět, kde je Bůh, ale bude ti také jasné,
že je tady pro tebe, a že je tady pro nás.“

Přeji nám všem požehnané
a plodné prázdninové „znovu-stvoření“!

P. Mariusz Kuźniar
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Milí přátelé, 
držíte v ruce prázdninové dvojčíslo. Jak ten čas

letí! Během školního roku se stalo tolik věcí; něco
se zdařilo, něco méně, něco se nepovedlo. Ale jako
farnost jsme vděčni Bohu za dar novokněze Radka
Tichého, kterému přejeme hojnost Božího pože-
hnání a pomoci. Ať ho stále provází Boží láska
a ochrana a přímluva Panny Marie.

Čeká nás doba odpočinku, čerpání nových sil, set-
kání s přáteli. Připomínají se mi slova písně z kanci-
onálu: „Ať v každém, koho potkávám, vzkaz
Pána svého poznávám, ať jediná jsi touha má.
Můj Ježíš, Bůh a Pán.“ V tomto čase tato slova
mohou platit ve větší míře. Ať opravdu v našich srd-
cích vítězí nad všemi touhami a zážitky právě touha
po Něm. Po absolutní Lásce. Naučme se chodit
s Ním. Ať tyto prázdniny jsou pro nás školou Boží
lásky. Učme se číst Jeho vzkazy.

Požehnané prázdniny za celou redakci přeje Katka

■ Děkujeme paní Jitce Černé za pomoc při tvorbě
Fchodovin, do které se zapojila před 3 lety. Záro-
veň vítáme pomoc paní Anežky Králové, která bude
spolupracovat v oblasti korektur.

Oznamujeme všem známým, přá-
telům a farníkům, že si Pán k sobě
povolal naše blízké:

■ Dne 11. června 2012 zemřel
Jan Dobrovolský ve věku 80 let.

■ Dne 12. června 2012 zemřel ve
věku 92 let náš nejstarší farník pan
Josef Hron.

Rodinám vyjadřujeme upřímnou
soustrast a vyprošujeme Boží krá-
lovství, ať je jim nebe otevřené.

17. ČERVNA

PRVNÍ SVATÉ PŘI J Í MÁNÍ

• Nina Dovhanyčová • Bartoloměj Bláha
• Judita Fliedrová • Adam Dimitrov
• Barbora Chlupová • Šimon Dimitrov
• Ludmila Kopečková • Tomáš Loukotka
• Lucie Krausová • Dominik Šváb
• Magdaléna Tomková • Martin Zlatuška

Připravoval se současně také Jan Rosa, který ze zdra-
votních důvodů poprvé přijme eucharistii o prázd-
ninách mimo naši farnost.

LETNÍ REKREACE
NEBOLI „ZNOVU-STVOŘENÍ“

V měsíci červnu složil P. Mariusz
farářské zkoušky.

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME!



Milí farníci,
měsíc červen byl zaplněn zajímavými událostmi,
mezi které patřily akce jako Noc kostelů, Den dětí,
biřmování a oslava pěti let od vzniku KCMT. Ve
chvíli, kdy píšu tuto zprávu, nás ještě čeká první
svaté přijímání a primiční mše Radka Tichého.
Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na přípravě
i organizaci účastnili.

Obchůdek nebude o prázdninách fungovat, ale
stejně bych ráda napsala o několika novinkách.
Přibyly nám výrobky z dílen Domova sv. Rodiny,
nějaké další fair-trade výrobky a pravidelně objed-
náváme i nové knihy. S tímto bych chtěla upo-
zornit na novou knihu, která je v prodeji a která
nese název „Náboženství z jiného úhlu“, jejímž
spoluautorem je i Radek Tichý.

Od června jsme snížili počty výtisků Katolic-
kého týdeníku, takže pokud jej stále chcete
odebírat, zapište se, prosíme, na předplatné.
Letáčky na registraci jsou u letáků a odevzdávejte
je, prosíme, v kanceláři nebo v neděli v sakristii.
S předplatným obdržíte od KT i drobný dárek.

Z provozu budovy stojí za zmínku noví nájem-
níci: tzv. Rohovou klubovnu a vedlejší, prozatím
moc nevyužívanou, místnost si pronajmula vývo-
jářská firma jPower8, tak jim přeji, aby se jim

u nás líbilo. Dále máme opravenou značku u par-
koviště, kterou někdo poničil v rámci trhů, máme
zase o něco lépe opravené hydroizolace a nové
popelníky u obou vchodů. Prosíme tedy kuřáky,
aby je využívali, zbytky cigaret se mezi růžemi
moc nevyjímají.

Děkujeme všem, kteří již přispěli do sbírky na
paškálový svícen. Sbírka bude probíhat minimálně
do konce roku, takže neváhejte přispět, ať v kapli
bl. Matky Terezy můžeme mít svůj vlastní pašká-
lový svícen. Dary posílejte na 4200060575/6800
s variabilním symbolem 1112 nebo jej můžete
předat v kanceláři KCMT. Potvrzení o daru rádi
vystavíme. Více informací naleznete na nástěn-
kách a na stránkách.

Pořídili jsme nové klip rámy a závěsný systém
do foyer a přilehlých chodeb, kde nyní visí foto-
grafie z uplynulých pěti let KCMT. Od září připra-
vujeme s Lucií Rudňanskou výstavy, a chceme vás
tímto pozvat na na vernisáž výstavy Jaroslava
Hodíka na památku bl. Matky Terezy, která bude
5. září v 19.00. Výstava fotek s názvem „Hledání
a nalézání“ bude trvat až do konce září.

Přeji všem krásné léto
Marie Špinková

ředitelka KCMT

Nabídka dobrovolnické práce
• zahrada na střeše KCMT – je možné si dlou-

hodobě vzít na starost jeden menší díl.
• 2. září odpoledne bychom rádi uspořádali

úklidovou brigádu, takže budeme rádi, když
se zúčastníte.

ZPRÁVY
z KCMT
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Děti a studující mládež se těší na prázdniny,
dospělí na odpočinkovou dovolenou, na chvíle
klidu a pohody. Přesto bychom si měli najít
chvíli k zamyšlení, k rozjímání nad Písmem sv.
Určitě se při dobré vůli najde možnost prožít
užitečné a prospěšné okamžiky se slovem
Božím. Zvláště evangelia jsou inspirací pro kaž-
dého z nás. A tak jeden takový příklad: Jan
1,35–42. Text, kdy galilejští rybáři nacházejí
Mesiáše. Také každý z nás může nalézt tu
správnou cestu za Ježíšem.

Jednou jeden univerzitní učitel začal hluboce pře-
mýšlet o svém životě. Nic se mi nedaří, všechno je
marnost, žádná radost, žádné trvalé potěšení, k čemu
je to dobré, co dělám. Takové otázky procházely často
jeho myslí. Až přišel den, kdy usoudil, že nemá nic
význam, že jediným řešením je odchod z tohoto
světa. A tak se rozhodl, že své nezodpovězené otázky
vyřeší skokem z jednoho vysokého domu. Když se
připravoval na tento čin, přijeli záchranáři: hasiči, poli-
cie, psycholog, psychiatr. Shodli se, že tomuto člo-
věku není pomoci. Šel kolem takový normální človí-
ček prostého oblečení, skromné vizáže a nabídl, že
zkusí něco pro záchranu toho člověka udělat. Všichni
říkali: vůbec ho neznáme, nic o něm nevíme, ale ať
jde, stejně již není žádná šance na záchranu. A tak
tento muž přišel k tomu nešťastnému vzdělanci. Sedl
si opodál, otevřel si Bibli a začal si v ní potichu číst,
nepřemlouval: nedělej to, ale tak lehce říkal: nikdo
nemůže zabránit tvému rozhodnutí, jen ty sám. Ty
své problémy možná vyřešíš, ale uvědom si, kolika
lidem ublížíš – všem těm, kteří tě mají opravdu rádi,
kteří tě potřebují. Podívej se, dole je tolik odborníků,
kteří si neví vůbec rady, a kolik je tam zvědavých
diváků, kteří všeho nechali a čekají, co se bude dít,
aby byli u toho a mohli vyprávět: já to viděl, já tam
u toho byl. Pojď se mnou. Ukážu ti cestu, která tvému
životu dá trvalý a hodnotný smysl. Nic víc ti nemohu
nabídnout. Pojď se mnou! Když přišli společně dolů,
odborníci odjeli k jinému případu, dav lidí se roze-
šel, žádná senzace nebyla. Univerzitní učitel se ptá:
prosím tě, kde bydlíš, mohu jít s tebou? Pojď a uvi-
díš. Přišli pod nějaký můstek, krabice a nějaká
skromná pokrývka. Byl již večer, byla tma. Vzdělanec
nemohl spát, hlavou mu procházely myšlenky: Co by
tomu řekli studenti, kolegové, známí, rodina, že tak-
hle tráví noc. A ten moudrý, normální človíček mu
ráno odpovídá: to ti vadí, ale včera jsi chtěl udělat
něco mnohem horšího. Pojď a následuj mě v konání
dobra a lásky, a uvidíš, že tvůj život bude mít smysl.
Pojď za Ježíšem. A v tom našem příběhu univerzitní
učitel poslechl a šel konat dobro a dávat lidem kolem
sebe lásku. Vydal se na tu správnou cestu za Ježíšem.

A tak je to i dnes s námi: Bůh nás volá k násle-
dování. Čeká na náš postoj, jestli vůbec poslech-
neme. Bůh k nám mluví tiše, nenápadně. Nenutí,
nehrozí, jen nabízí, zve. Kdo nechce poslouchat,
může dělat, že nic neslyší, že ani žádný Boží hlas
neexistuje, že ani žádný Bůh není. Všichni jsme
voláni k následování. Ale Ježíš chce od každého

z nás trochu víc. Chce, abychom svým životem vydá-
vali svědectví.

Jan Křtitel upozorňuje své dva učedníky, že kolem
jde někdo, kdo ví víc, než on. Já jsem připravoval
cesty, on je Cesta. Já jsem hlasatel pravdy, on je
Pravda. Já jen volám ke správnému životu, on je Život
sám. On je Beránek Boží. Ježíš jde okolo, ohlédne se
a ty dva osloví. A ti dva se vydávají za Ježíšem. Začíná
první pohyb za ním, začíná hnutí, které má obsáh-
nout celý svět. Začalo to vše vánočním pohybem
Boha vstříc člověku. 

Ježíš jde vstříc každému člověku i v dnešním světě,
i v dnešní době. Ježíš je stále s námi, Ježíš chodí kolem
nás. Proto si položme důležité otázky: Přijímám Ježíše,
když jde kolem? Jdu za ním? Jdu o něm povědět dál?
Odpovědět si musíme každý sám. Za odpověď
neseme také svůj díl zodpovědnosti. Rozhodni se
dobře a jdi za Ježíšem, ten ti dá smysl života. Amen.

Přeji vám všem krásné chvíle prázdnin, pohodo-
vou dovolenou a také tu správnou cestu za Ježíšem,
aby váš život byl vždy Bohu milý.

Váš jáhen Pavel Urban

VŠICHNI
JSME VOLÁNI

K NÁSLEDOVÁNÍ



Konec září: Do kanceláře
vpadá jedna z našich zdra-
votních sester. „Tomu nebudeš
věřit!“ hlásí hned ve dveřích. „Byla
jsem u paní K., a když jsem odcházela z návštěvy,
tak jsem si zapomněla na nočním stolku klíče od
domku. Zůstala jsem uvězněná mezi dveřmi od
domu a vrátky do zahrady. Bušila jsem na paní, ale
ta neotevírala.“ „Co jsi udělala?“ prohlížím si
dlouhé letní šaty, které měla sestřička na sobě. „No
co by, prostě jsem přelezla plot. Vsadila bych se,
že mě paní K. škodolibě celou dobu pozorovala
z okna a dobře se bavila.“

Uprostřed listopadu: „Dobrý den, chtěla bych se
poradit. Můj manžel má z prvního manželství dva
syny. Je jim 14 a 16 let. Jejich matka je často nechává
doma samotné – pracuje jako pokojská v hotelu.
Kluci tam dělají s kamarády mejdany. Sousedi si stě-
žují na hluk a kluci mají mizerný prospěch.“ „Chcete
zažádat o svěření dětí do péče manžela a o kluky se
lépe starat?“ zjišťuji potřeby telefonující ženy. „Bože
chraň! Ty dva darebáky mít doma. Jenom chci vědět,
kde si na bývalku mohu stěžovat.“

Advent: Přicházím ráno do kanceláře, rozespale
odemykám dveře a něco mi padá na hlavu. Shýbám
se k zemi, abych to zvedla, a nevěřím vlastním očím.
Z horního rámu dveří mi na hlavu spadla dvoutisí-
cová bankovka.

Začátek ledna: Vybírám se třemi puberťáky u metra.
Hrajeme na kytaru, zpíváme, díky teplotě vzduchu
a věku chlapců je hudební produkce vskutku origi-
nální. Mladší syn běhá kolem a oslovuje dárce. Při-

chází k nám starší pán:“ Kolik vám mám dát, abyste
přestali zpívat?“ „Na to byste neměl.“ odpověděl
jeden z puberťáků a hrábl do rozladěných strun.

Polovina března: „Ahoj Evo, klokan se zaběhl.“
„Cože?“ nechápu hlášení jednoho z kolegů.
„Prostě nám někdo ukradl auto.“ (Míněn náš zbrusu
nový Renault Kangoo) „Nezaparkoval jsi někde
jinde?“ ujišťuji se. „Ne, určitě tady, ještě je tu po
něm volné místo.“ Vše jsme nahlásili na policii, pojiš-
ťovnu i leasingovou společnost.
O tři dny později, v neděli dopoledne: Zvoní mi
v kostele telefon: „Ahoj, já jsem to auto našel.“ „Je
v pořádku, kde bylo?“ divím se. „Je, neboj, stálo
o ulici níž, než jsem si myslel.“ Opět jsme oběhli
kolečko policie, pojišťovna, leasingová společnost.
O den později: „Dobrý den policie, našli jsme vaše
auto a zajistili dva pachatele. Oni ale tvrdí, že se
auto našlo již včera a jsou vaši zaměstnanci. Mají
dokonce takové ID karty.“ Potlačila jsem vrozenou
škodolibost a potvrdila totožnost obou kolegů.

Velký pátek: Zvoní mi na dovolené telefon: „Paní ředi-
telko, chtěla bych nahlásit pracovní úraz.“ „Co se vám
stalo?“ děsím se předem. „Pokousala mě kočka…“

Začátek května: „Pan P. mi neotevírá, křičí na mě
zevnitř, že upadl a já mám vyrazit dveře“ telefonuje
z terénu pečovatelka. Voláme příbuzné, ti volají
zámečníka a záchranku. Pan P. posílá záchranku pryč.
O dva dny později: Opět volá pečovatelka, že pan
P. neotevírá. Tentokrát je v celém domě ticho.
S obavami voláme příbuzné, ti tentokrát vlezou do
domu oknem. Pan P. leží na lůžku a opět odmítá
hospitalizaci.

Začátek června: Teplota venku 30°C. Teplota v naší
kanceláři 19°C. „Vy tu máte ale zimu.“ stěžují si
návštěvy. S láskou vzpomínáme na nejmenovaného
pracovníka Arcibiskupství, který se při sjednávání
nájemní smlouvy dušoval, že stačí, když prostory
přemrznou a budou izolovat.

Přeji vám požehnané léto. Eva Černá

Ještě mi dovolte drobné upozornění. Máme opět
kasičku, do které můžete vkládat své dary. Je umís-
těna v Komunitním centru Matky Terezy, u vchodu
do sakristie, vedle kasičky na Katolický týdeník a Fcho-
doviny. Za vaše dary děkujeme. ■
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Zprávičky
z Farní charity

CO BY SE V CHARITĚ STÁT
NEMĚLO, ALE OBČAS DĚJE,
ANEB NEUVĚŘITELNÉ HISTORKY
ZE ŽIVOTA ŘEDITELE
FARNÍ CHARITY návštěva

Při příležitosti pětiletého výročí
otevření a posvěcení Komunitního
centra matky Terezy navštívil
v sobotu 9. června naši farnost
pan kardinál Dominik Duka.

SVÁTOST BIŘMOVÁNÍ
Při mši svaté udělil svátost biřmování třinácti
kandidátům, z nichž Vít Bláha, Tomáš Hájek,
Tomáš Hanuš, Jan Jarolímek, Martin Kárász,
Markéta Kárászová, Pavel Novotný, Vojtěch
Procházka, Tereza Ranošová a Jan Samek
byli z naší farnosti. Alžběta Kotrčová byla
z farnosti Beroun, Marie Samková z farnosti
Pečky a Ladislav Hrdina byl z farnosti Kralupy
nad Vltavou, kde se také připravoval.

Po mši svaté jsme měli možnost krátce posedět
a neformálně diskutovat s naším primasem.
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BĚHEM PŘÍPRAVNÉHO TÝDNE
JSME RADKOVI POLOŽILI
NĚKOLIK OTÁZEK.

Jak se cítíš před sobotním kněžským svěcením?
Překvapivě docela dobře, hlavně se opravdu moc

těším. Nějaké nervozita pravděpodobně přijde až
těsně před tím, mívám to tak. 

Jak probíhají přípravy na primici v Komunitním
centru?

Přípravy nemám na starosti ani tolik já, jako spíše
farnost, a jsem až zaskočený počtem lidí a jejich vel-
korysostí, s jakou se nasazují kvůli primici: počínaje
otcem Mariuszem a pastoračními asistenty, přes
Petra, Dana a ostatní, kteří nacvičují zpívání, Vojtu
a jeho tým, kteří chystají občerstvení, Josefa, který
dělal veškeré pozvánky, obrázky, atd., dobrovolníky
kteří uklízejí a zdobí kostel, bohoslovce, kteří přije-
dou pomoct i uprostřed zkouškového, až po ochotné
lidi, kteří přinesou něco sladkého či dokonce pomo-
hou se samotným průběhem nedělního odpoledne.
Moc si toho vážím, skutečně moc. 

Co tě čeká bezprostředně po svěcení?
S otcem Mariuszem jsme se domluvili na někte-

rých prázninových mších a jsem velmi rád, že první
kněžské období budu prožívat u nás ve farnosti -
mezi lidmi, s nimiž je tak hezky. Taky bych rád zajel
na návštěvu na farní tábory a pomohl s nějakými
mládežnickými akcemi, například se setkáním ve
Žďáru. Po prázdninách bych se měl vrátit ještě na
nějaký čas do Říma. 

Děkujeme za rozhovor
a těšíme se na prázdninová setkání!

Redakce Fchodovin

V SOBOTU 23. ČERVNA
V KATEDRÁLE SV. VÍTA
BYL VZKLÁDÁNÍM RUKOU
A MODLITBOU KARDINÁLA
DOMINIKA DUKY
NÁŠ FARNÍK RADEK TICHÝ
VYSVĚCEN NA KNĚZE

PRIMIČNÍ MŠE SVATÁ
24. 6. 2012

FOTO: JAN VLNAS, ANIČKA PROCHÁZKOVÁ, TOMÁŠ BRHEL



Danieli, mohl by ses nám na začátek v krát-
kosti představit?
Daniel je moje biřmovací jméno. Jinak se jmenuji
Vlastimil Kašpar. Jsem rozvedený a mám dvě
dospělé dcery a je mi čtyřicet devět let. Bydlím
v Mladé Boleslavi, ale často bývám pracovně v Praze
a tak využívám zdejší farnost k návštěvám Mše
svaté. Také jsem zde našel několik přátel, se kterými
si občas rád zajdu na pivo. 

Jaké vzpomínky máš na své dětství a mládí?
Vedli Tě rodiče k víře?
Jsem to, čemu se říká „konvertita“. Rodiče mě
nechali pokřtít jako malé dítě, a když mi v osmi
letech umřel otec, musel jsem se nějaký čas modlit
„andělíčku můj strážníčku ...“. To byla veškerá
náboženská výchova, kterou jsem dostal. Jinak jsem
standartní produkt komunistické výchovy. Vždycky
jsem byl přesvědčen o tom, že víra je pověra nevzdě-
lanců a nikdy jsem si ani nekladl otázky jako třeba:
co bude po smrti, jak vznikl svět a podobně.

Co Tě přimělo k tomu, že ses obrátil, nebo
jinak řečeno, jak si k Tobě Bůh našel cestu?
Bůh se mnou měl mnoho trpělivosti a stále se mi
snažil o sobě dát vědět. Já jsem ovšem byl k jeho
volání hluchý, a tak mi nabízel stále nové a nové
šance. První věřící jsem potkal ve svých sedmnácti
letech a dodnes si pamatuji, že jsem to nedokázal
pochopit. Byla to parta vysokoškoláků a mě nešlo

do hlavy, jak je možné, že tak inteligentní lidi mohou
mít tak primitivní názor, že je nějaký Bůh. Ale nijak
mě to nemotivovalo, abych si začal klást nějaké důle-
žité otázky, a dál jsem si žil ve sladkém nevědomí.
Přibližně ve svých pětadvaceti letech jsem se sezná-
mil s kazatelem církve bratrské, který se jmenoval
Daniel. Ten člověk na mě zapůsobil velikou moud-
rostí, která vůbec neodpovídala jeho mladému věku
(tehdy mu bylo okolo třiceti let). Dneska už vím, že
to byl Duch svatý, který ke mně takto skrze něho
promlouval. Nicméně jsem i tuto šanci zahodil a dál
si žil po svém. Nicméně už jsem byl nahlodán a občas
mi to vrtalo hlavou. Ovšem k definitivnímu obrácení
jsem dospěl až v osmatřiceti letech, kdy jsem zkra-
choval jako podnikatel s ohromným dluhem, který
jsem definitivně splatil až koncem loňského roku.
Žena se se mnou rozvedla, a já jsem najednou při-
šel o všechno, pro co jsem do té doby žil. Tehdy jsem
si vzpoměl, jak mi jednou Daniel řekl, že se jednou
dostanu do situace, kdy se nebudu mít na koho
obrátit, a kdy mi žádný člověk nepomůže. Bylo to
jako rána palicí do hlavy. Obrátil jsem se konečně
správným směrem a jsem rád, že k tomu došlo, a už
bych nikdy neměnil.

Být křesťanem je velká věc. Co pro Tebe kon-
krétně znamená věřit v Ježíše Krista a jaký to
má dopad na tvůj všední každodenní život?
Možná to bude znít banálně, ale já věřím, že Ježíš
je můj nejlepší kamarád, který nesmírně trpěl na
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kříži kvůli mým hříchům a vstal z mrtvých, aby mi
zajistil věčný život v dokonalé radosti a Lásce.Když
jsem se konečně odpoutal od začátečnických před-
stav, že modlitba je jakési magické zažíkadlo, které
mi má zajistit, abych se osvobodil od problémů tady
na zemi, začal jsem se důvěrněji poznávat s Ježíšem.
Postupně mi pomalu dochází, že Ježíš po mě chce,
abych se snažil poctivě žít každý okamžik svého
života ve všech situacích, ve kterých se zrovna
ocitnu. Když se mi třeba někdy něco nechce udě-
lat, pomáhá mi často vědomí, že Ježíš na mém místě
by nehladal zdůvodnění pro svou lenost, nebo
pohodlí, ale jednoduše by danou věc udělal a bylo
by to. Díky tomu například vykonávám svoji práci
poctivěji, než dřív, nebo pustím někoho v metru sed-
nout, přestože tam jsou mladší a dost často né tak
unavení lidé. Taky se snažím nepouštět do světa
špatnou náladu, a když nemohu někomu pomoci,
tak se za něj pomodlím. Jestli je to málo nebo
hodně, to zhodnotí Bůh a na věčnosti se to dozvím.

Máš nějakého oblíbeného světce, který Ti je
vzorem a inspirací?
Věřím, že v nebi mám mezi svatými dva mocné pří-
mluvce. První je svatý František, u něhož mě doslova
fascinuje jeho radikální přijetí života v chudobě.
A druhá je svatá Zdislava, které jsem jakožto patronce
rodin, svěřil do péče moje dvě dcery. A musím říct,
že se tento její patronát již několikrát ovědčil.

V tomto čase dovolených má každý možnost
alespoň na chvíli vykročit ze zajetých kolejí
pracovních dnů a občerstvit své tělo i duši. Jak
ty, Danieli, trávíš své prázdniny a jaké akce bys
nám mohl například doporučit?
Několikrát jsem dovolenou věnoval tomu, že jsem
absolvoval několikasetkilometrovou pouť. Chodil
jsem sám pouze s Ježíšem a Marií. To je dovolená,
kterou mohu opravdu vřele doporučit. Loni poprvé
jsem se zůčastnil hromadné poutě, kdy nás šlo víc
než čtyřicet lidí. Byla to pouť k Božímu milosrden-
ství a trasa (dlouhá 156 km) vedla z Říčan u Prahy
do Slavkovic. Tahle nová zkušenost mě tak oslovila,
že letos půjdu znova. Cestou s námi jede dopro-
vodné vozidlo, které nám veze bagáž, a tak jdeme
na lehko. Díky tomu může jít skoro každý, aniž by
musel mít nějak natrénováno. Bližší podrobnosti jsou
na: www.pout.cz. Jednou, nebo dvakrát do roka se
podílím na laické duchovní obnově zvané TEC, která
je opravdu honě požehnaná. Podrobnosti se dají
najít na: web.katolík.cz/tec

Dík za rozhovor, Jirka Staněk

BYLO TO JAKO
RÁNA PALICÍ

DO HLAVY!

Před nějakými čtyřmi lety, kdy jsem se ještě na křesťany a církev díval tak trochu z patra, jsem
se jakýmsi řízením dostal na jednu zajímavou víkendovou duchovní obnovu, která se jmenuje
TEC, což je zkratka z angličtiny, která v překladu znamená „společně se setkat s Kristem“. Dnes
už vím, že to bylo řízení Boží prozřetelnosti. Tam jsem se poprvé potkal s Danielem...
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JAK TO VIDÍ BŮH?
Už jsou tomu dva měsíce, co jsme se vrátili z for-
mačního KSKáčkového víkendu na Moravě. Přesto
jsou naše vzpomínky stále živé. A tak jsme se roz-
hodli krátce napsat o tom, co nám pověděl otec
Marek Dunda ve své přednášce, kterou pojmeno-
val: „Jak to vidí Bůh“.

Jak to tedy vidí Bůh? Většinou jinak, než my.
Podle papeže Benedikta XVI. je prý nejdůležitější
větou z celé Bible Jan 8, 32: „Poznáte pravdu a ta
pravda vás osvobodí“. Prožíváme-li nejrůznější těžké
a nepříjemné situace, ptejme se Boha: „Co si o tom
myslíš, jak to vidíš?“. To, co prožíváme zde na zemi,
je z Božího hlediska jen krátký a přechodný stav.
Cílem je věčné nebe, Boží království. Bůh dopouští
nejrůznější těžkosti, aby člověk mohl růst ve víře
a lásce. Způsob, jak se s potížemi vyrovnat, zestruč-
nil ve své přednášce otec Marek do tří zkratek.

1) Bůh chce, aby z nás něco bylo, a proto nás
školí. Často nám posílá do cesty Ú.D. (= úhlav-
ního dobrodince). Úhlavní dobrodinec je ten
člověk, kterého nemůžeme vystát, něčím nás
dráždí a rozčiluje. Bůh ale moc dobře ví, že
právě takového člověka potřebujeme, aby pro-
věřil naši lásku, trpělivost, pokoru. Takový člo-
věk bude pro nás tak dlouho úhlavním dobro-
dincem, dokud naše ctnosti nedorostou do
potřebné kvality. Jsme totiž tak svatí, jak zvlá-
dáme svého úhlavního dobrodince, a ne podle
toho, jak se chováme k lidem, které máme rádi.

2) Vyskytneme-li se v nějaké nepříjemné situ-
aci, první naše reakce bývá zpravidla brblání
a reptání, nadávání. Kdo však pozorně naslou-
chá, může uslyšet Boží PST!(= Posvěcuj Se
Tím!). Všechny neideální podmínky, špatné
události nebo jobovky mohou sloužit k na-
šemu posvěcení, věříme-li, že Bůh ze všeho
dokáže vytěžit pro nás dobro.

3) „Kámen, který stavitelé zavrhli, stal se
kamenem úhelným“. I my bychom nejraději
kdejakou těžkost, kámen, který se nám nehodí
do krámu – nemoc, problémy ve vztazích, pro-
blémy s financemi – nejraději odvrhli. Místo
toho, abychom problém přijali a uvědomili si:
TJŠ (= To Je Šance), která nás má něco naučit!
Je to velké povzbuzení, pobídka k naději, že
Bůh to s námi za každých okolností myslí
dobře! Jenom vytrvat! 

Vzpomeňme si na příklad jedné matky. S man-
želem se moc neshodli, ze syna se stal floutek
a prostopášník. Matka to těžce nesla, ale neza-
hořkla a vytrvale se za svého syna modlila
k Bohu. Ale ono nic a se synem to bylo stále horší
a horší. Tato šance uzrála teprve po 18 letech.
Došlo k obratu a syn se změnil. Tím synem byl
sv. Augustin a jeho matkou sv. Monika.

Na závěr nás pater Marek povzbudil ujištěním, že
přítel Krista se nemusí ničeho bát, neboť sám Bůh
již nad vším zlem, slabostí a hříchem jednou pro-
vždy zvítězil. Za KSK Praha Jirka Staněk

s použitím poznámek Honzy Procházky

PLNOLETÉ FARNÍ TÁBORY

Tento rok dosáhne tradice farních stanových
táborů plnoletosti. Za krásných 18 let se vystřídaly
čtyři generace dětí a vedoucích. Přesněji více než
400 dětí a kolem 100 vedoucích, a to dokonce
z 5 různých států (USA, Rakousko, Švédsko, Norsko
a samozřejmě i ČR). 

Do svých tří let byly tábory činorodým nemluv-
nětem. Každý rok byl tábor na jiném místě, nicméně
stále se držel na jihu Čech. Ke čtvrtým narozeninám
ale tábory dostaly obrovský dar a kočovný život
skončil. Dobří lidé z farnosti se složili na 25 stano-
vých podsad a plachet, a tak se tábory usadily na
příjemných 6 let u malebného městečka Kralovice

v západních Čechách. Šest let zde děti a vedoucí
prožívali jako obyvatelé Tolkienovy Středozemě, tro-
sečníci na Tajuplném ostrově, indiáni, kovbojové
nebo Foglarovy Rychlé Šípy. Učili se rozdělat oheň,
šifrovat v morseovce, plížit se nočním lesem nebo
vyrábět různé více či méně užitečné věci. Za těch 6
let tábory zesílily a pevně zakořenily svou tradici
v srdcích dětí a vedoucích nejen chodovské farnosti.

Když jsme mohli táborům napočítat deset let,
začalo je to táhnout zpět do místa jejich počátku –

do jižních Čech. Tábory se tehdy za obrovského úsilí
přestěhovaly a druhou polovinu své existence, tedy
celých devět let, je nalezneme nedaleko starobylého
města Tábora.

Tábory u Tábora pokračují svým 18. ročníkem.
Každý z nás má na nich nějaký podíl. Každý farník
modlitbou nebo darem na stany. Každá maminka
a tatínek, kteří vypravují své potomky, a ne vždy je
to snadný proces. Především však právě děti
a vedoucí, kterým tábory umožňují poznat Pána
i sebe samotné v tom nejpřirozenějším prostředí,
jaké může být – v přírodě uprostřed kamarádů.
Držím palce všem, kdo v úsilí o zachování dobré tra-
dice vytrvale pokračují.

Za KSK Praha: Martin Ješuta.
(Bývalé dítě, vysloužilý hlavní vedoucí)

ČERVENEC / SRPEN 2012
14. 7. – 21. 7. Skautský tábor
21. 7. – 4. 8. Dobrodružný tábor
5. 8. – 12. 8. Voda Basic

12. 8. – 19. 8. Voda Advanced ➤➤➤

PRAHA

Co se dělo?
Co se bude dít?

Svítilnou pro mé kroky
je Tvé slovo, světlem na mé cestě.

Zachovávám, co jsem přísahal,
budu se držet Tvých

spravedlivých soudů.

(Ž 119. 105-106)

CO SE DÍT BUDE?



CELOROČNÍ AKTIVITY
VE ŠKOLNÍM ROCE 2012/2013

Dramatická dílna mládeže: Plánujeme navičit
a v KCMT odprezentovat jednu až dvě hry s větším
podílem kreativity všech účastníků. Mimo jiné bychom
rádi jedno představení věnovali věrozvěstům sv. Cyrilu
a Metodějovi.
Oddíl univerzálních sportovců pro děti (od 8 let):
Během odpoledních setkání učíme kanoistiku, pla-
vání, lyžování, softball a řadu dalších sportů. Děti
vedeme k potřebě celoživotního rozvoje. Cílem nejsou
vrcholové sportovní výsledky, ale rozvoj pohybových
dovedností, kompenzace nedostatku pohybu a nedo-
statku pobytu na zdravém vzduchu. 
Komorní soubor pro každého: Cílem je rozvoj
vztahu k duchovní hudbě prostřednictvím soubo-
rové instrumentální i vokální interpretace. 
Rodinná tvůrčí dílna: Ak.sochařka Helena Roh-
nová zve k pravidelnému setkávání děti všeho věku.
S dětmi mohou přicházet také rodiče, aby si rozví-
jeli své výtvarné dovednosti.
Skautský oddíl: Oddíl zábavnou formou vede děti
k vyspívání v duchu křesťanství a podle zásad a meto-
diky skautské výchovy.

TÁBORY VE ŠKOLNÍM ROCE 2012/2013
• Lyžařský/SNB výcvik o jarních prázdninách

10. 2. až 17. 2. 2013
• Skautský tábor a farní tábor pro děti,

červenec 2013
• Vodácké tábory, srpen 2013

Jednorázové akce
• Skautské víkendové výpravy
• Jednodenní a víkendové kanoistické a lyžařské

zájezdy
• Vědecké víkendové programy pro děti amládež
• Večery věnované amatérskému umění
• Mikulášská nadílka v KCMT
• Adventní koncert komorního souboru pro každého
• Aktivní účast komorního souboru při provedení

Rybovy České mše Vánoční v KCMT.
• Bachovy pašije podle Jana
• Jarní Miniartfest

HLEDÁME:
Dostatek účastníků pro výše uvedené plánované akti-
vity ve školním roce 2012/2013. Při dostatku účast-
níků můžeme požádat o granty, kterými podpoříme
Komuntní centrum Matky Terezy i naší farnost. Zapl-
něním plánovaných kroužků mohou účastníci z řad
farníků pomoci tomu, aby Komunitní centrum slou-
žilo více farnosti než cizím subjektům. Čím více
budou mít nabízené kroužky účastníků, tím více mož-
ností budeme mít ke zvyšování kvality a k rozšiřování
lektorského týmu o kvalifikované osobnosti.
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INFROMACE/PŘIHLAŠOVÁNÍ • Jaroslav Olšanský – 603 256 411
jarda.olsansky@kskpraha.cz, www.kskpraha.org

V sobotu 19. 5. podnikl klub KSK Praha výpravu
ke hrobu sv. Zdislavy a na řeku Ploučnici. Dříve,
než jsme ponořili pádla do vod řeky, povídali
jsme si se stařičkou řeholnicí. Její ponor do mod-
litby nás v blízkosti hrobu světice několikráte
strhl s sebou. Posíleni modlitbou jsme vypluli
vstříc nesčetným dobrodružstvím. Říčka byla
zprvu tuze mělká, avšak kuriózně doprovázená
a křížená soustavou potrubí pro dekontaminaci
spodních vod zasažených chemickou těžbou
uranu. Neskutečná změna přišla s tajuplnou hrou
světel, když jsme proplouvali skalním dómem
pískovcové „Průrvy Ploučnice“. Za průrvou při-
bylo na hloubce vod i malebnosti břehů. Ráz
řeky se znovu změnil. Ukázalo se, že ve spleti
meandrů, zarostlých Vietnamskou džuglí, se dá
zabloudit. Několikakilometrová bludná ramena
řeky nás možná na dobrou hodinu rozdělila.
Když se ramena potkala, jako zázrakem jsme se
znovu potkali i my. Jaký div, že vody se slily
zrovna v místě, kde jsme ráno, nic netušící,
zaparkovali jedno z aut, kterými jsme se po dni
bohatém na zážitky štasně vrátili ke KCMT.

Prknovka 28. 4.–1. 5.

Prknovka byla 4denní výprava. Takhle jsme si
do kroniky zapsali den první:

Sraz byl v 8.15. Jeli jsme do
hezké vsi na kraji Prahy. Pak
jsme šli chvíli pěšky, ale
protože jsme se dobře
bavili, cesta uběhla
rychle. Zabydleli jsme
se ve stanochatkách
ve skautském areálu.
Když jsme si vyba-
lili, tak nás Jarda
(Diki) seznámil
s okolím.

Pak šly světlušky a vlčata hrát hry a skauti praco-
vali na příspěvcích pro Fchodoviny. Pak jsme začali
plnit ve stezce Celostní motorický test. Když jsme
skončili, byl už oběd. Po obědě jsme měli odpolední
klid a po odpoledním klidu jsme začali hrát hru na
splnění úseku v naší celoroční hře. Pak jsme spěšně
snědli svačinu a měli čas na vybalení a přípravu na
bodování úklidu. Začali jsme se připravovat na spaní,
ale ještě před spaním jsme se sešli v jídelně a Jarda
nám vypravoval příběh. Pak jsme šli spát.

Vojkov 25. 5. – 27. 5.
Vojkov byla další vícedenní výprava a poslední den

se událo toto:
Ráno bylo jako každé jiné: snídaně, hygiena,

rozcvička. Poté ,,prckové“ odešli, nevím kam. My
skauti jsme hráli West Story – to je takový
DRAČÁK. Hráli jsme ho fakt dost dlouho (cca 2/3
dopoledne). Do West Story jsme zapojili i některé
hry. Např.: posilování, vázání uzlů apod. Protože
jsme měli službu, šli jsme vařit. Uvařili jsme kaši,
ale jakou?? No, rozhodně to nebyla obyčejná kaše:
mleté maso (z konzervy), kolínka, hrášek, kukuřice.
Zní to možná divně, ale chuť byla úplně jiná –
výborná!!! A to neříkám jenom já, říkali to (co

ze      skautské kroniky

Ahoj holky a kluci!
Prý vám ve Fchodovinách chy-
běla pravidelná rubrika o naší
činnosti – nám také. Tak jsme
se jednou na schůzce domlu-

vili, že bychom ji mohli zkusit
vytvořit. Budeme psát o tom,

co jako skauti zažíváme
a zároveň občas připravíme
nějakou hru, aby to nebylo
jen o čtení. Když byste měli

nápad co sem přidat nebo
naopak vynechat, stavte se

na naší schůzce, rádi vás uvi-
díme! Třeba vás pak zapo-

jíme, a to nejen do naší malé
rubriky. Nazdar!
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jsem si všiml) všichni, a pokud mi nevěříte, tak se
jich zeptejte! Další vylepšení byl – samozřejmě –
kečup! Navíc jsme ho dávali ve tvarech smajlíků:
Mračoun, Gebič, Brejláč, Kyklop... prakticky skoro
každý měl jiného smajlíka. Skoro nás pak už žádný
druh nenapadl.

Potom jsme si šli zabalit batohy. To proběhlo cel-
kem dobře. Tak jsme mohli vyrazit. Z Vojkova jsme
šli pěšky do Štětkovic, protože tam jede vlak, kte-
rým jsme pak jeli do Olbramovic a odtud rychlíkem
do Prahy. V tom rychlíku bylo docela narváno, takže
pomyslet na sezení, na něčem jiném než na batohu,
byl sen. Jako fotku jsem použil to, jak jsme čekali
na vlak ve Štětkovicích.

KVÍZ

1. Jaká květina je symbolem
světového Skautingu?

a) tulipán
b) lilie
c) růže

2. Kdo je zakladatelem světového
skautského hnutí?

a) Antonín Benjamin Svojsík
b) Jaroslav Šrámek
c) Robert Baden – Powell

3. Kdy byl založen spolek:
Junák – český skaut?

a) 1914
b) 1907
c) 1890

4. Jakou měl skautskou přezdívku
spisovatel Jaroslav Foglar?

a) Orel
b) Holub
c) Jestřáb

5. Z jaké knížky je tento obsah
prvních kapitol?
Pavel Zeman, čestný a silný chlapec, je synem

slavného boxera. Ten se pokusí v pokročilém věku
vrátit zpět do ringu a zemře na náhlou srdeční
zástavu. Pavlova maminka je zdrcena zármutkem
a rozhodne se s Pavlem odstěhovat do svého rod-

ného městečka, Spálených mlýnů. Pavel se tak
ocitne v novém prostředí, kde se mu dlouho nedaří
najít kamarády – chlapci ze třídy jsou nepřátelští
a parta z Pavlovy ulice, vedená Lojzou Rezkem, si
Pavla vybere za terč svých šprýmů a ústrků. Jed-
noho dne se Lojza dozví, že Pavel je synem zem-
řelého boxera a tropí si z něj nepěkné žerty –
a Pavel, který až do té doby všechna příkoří přijí-
mal mlčky, nyní brání čest svého otce a podlého
Lojzu zbije. Od té doby panuje mezí ním a Lojzo-
vou partou otevřené nepřátelství.

a) Hoši od Bobří řeky
b) Chata v Jezerní kotlině
c) Záhada hlavolamu

ŘEŠENÍ KVÍZU
Chcete-li znát řešení, musíte se, jako my,
učit morseovce:
1. -…
2. -.-.
3. .-
4. -.-.
5. -…

Ondra, Martin, Marek, Kuba, Vilda, Petr, Martin

Vnašem primitivním uctívání byl za náboženskou
povinnost považován pouze vztah k Šamanovi a pří-
slušníkům kmene. Pokud jde o posmrtný život,
nebylo naše kmenové učení nijak specifické, jelikož
jsme neměli žádnou definitivní představu o tom, co
přijde po smrti. Věřili jsme, že po tomto životě násle-
duje nějaký další život, ale nikdy mi nikdo neřekl,
která část člověka žije i po smrti. Viděl jsem mnoho
mužů umírat, viděl jsem mnoho rozkládajících se lid-
ských těl, ale nikdy jsem nespatřil tu část člověka,
která se nazývá duše; nevím, co to je, a ani jsem nikdy
nebyl schopen pochopit tuto část křesťanské víry.

Zastávali jsme názor, že pokud někdo plní své
povinnosti, bude jeho život po smrti příjemnější, ale
to, jestli ten budoucí život bude lepší nebo horší, než
ten pozemský, jsme nevěděli a nikdo nebyl schopen
nám to objasnit. Doufali jsme, že v budoucnu budou
rodinné vztahy i kmenový život pokračovat. Taková
byla naše víra, ale nevěděli jsme nic.

Když jsem žil v rezervaci San Carlos, jeden Indián
mi vyprávěl, že zatímco ležel v bezvědomí na bitev-
ním poli, byl ve skutečnosti mrtvý, a přešel na druhý
břeh. Nejprve přišel k morušovému stromu, který
vyrůstal z podzemní jeskyně. Před jeskyní hlídal

strážce, ale jakmile se k němu nebojácně přiblížil,
nechal ho strážce projít. Sestoupil do jeskyně a za
chvíli se pěšina rozšířila a končila strmým horským
srázem stovky metrů širokým a stejně tak vysokým.
Moc světla tam nebylo, ale když se podíval přímo pod
sebe, objevil hromadu písku tyčící se z hloubky pod
ním až do výšky zhruba 7 metrů pod vrcholem skály,
na které stál. Přidržel se keře, zhoupl se z okraje skály
a dopadl na písek, klouzal rychle dolů po strmém
svahu dolů do temnoty. Přistál v úzké chodbě vedoucí
západním směrem skrz kaňon, kde bylo náhle stále
více světla, takže za chvíli mohl vidět jako ve dne,
i když tam nebylo žádné slunce. Nakonec se chodba
na chvíli rozšířila, ale pak se náhle znovu prudce zúžila
a právě v té širší části byli stočení dva ohromní hadi;
kroutili hlavami a syčeli na něho, když se k nim při-
bližoval, ale když neprojevil žádný strach a došel až
k nim, tiše se odplazili a nechali ho projít. Na dalším
místě, kde se chodba rozšiřovala, byli dva medvědi
grizzly, kteří se ho chystali napadnout, ale když se
k nim přiblížil a promluvil na ně, zůstali v klidu
a nechali ho projít. Pokračoval úzkou chodbou. Když
se chodba rozšířila potřetí, v cestě se krčily dvě hor-
ské pumy, ale když se k nim nebojácně přiblížil a pro-
mluvil na ně, rovněž zmizely. Znovu vstoupil do úzké
chodby. Chvíli šel touto chodbou, až se dostal do
čtvrté rozšířené části, nic neviděl: stěny před ním do
sebe za ohlušujícího zvuku v pravidelných intervalech

Moje náboženství...

Geronimo (vpravo) a jeho bojovníci

VYPRÁVĚN Í  L EGENDÁRN ÍHO
APAČSKÉHO VŮDCE  A  BOJO VN ÍKA

Najděte cestu...
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ŽIVOT FARNOSTI  •  AKCE • SETKÁNÍ

MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK INZERCE • NABÍDKA • POPTÁVKA

■ Nabízím odborné provedení řemeslných
prací v domácnosti (na Praze 11).
Tomáš Rus – tel. 775 910 301

■ NABÍZÍM STAVEBNÍ PRÁCE, MALOVÁNÍ,
ÚDRŽBU – Martin Štark – tel.720 588 758

stark.m@seznam.cz

■ Hledám občasné, nenáročné hlídání
nemocného manžela – seniora.
Nabízím odměnu. Prosím ozvěte se
na 776 630 647. Děkuji.

narážely, ale když se k nim přiblížil, zůstaly stát, dokud
jimi neprošel. Potom se mu zdálo, že je v lese a když
sledoval stezku, která vedla západním směrem, dostal
se brzy do údolí plného zeleně, kde tábořilo mnoho
Indiánů a kde byla spousta zvěře. Vyprávěl, že tam
potkal a poznal mnoho z těch, se kterými se vídal
v pozemském životě a litoval, že znovu nabyl vědomí
a probudil se. Řekl jsem mu, že kdybych věděl, že je
to pravda, nechtěl bych už žít ani jeden den a chtěl
bych, aby můj život skončil, i kdyby to mělo být vlastní
rukou, abych mohl užívat radosti, o kterých mluvil.
Když jsem sám ležel v bezvědomí na bitevním poli,
měl jsem jen nějaké podivné myšlenky či zážitky, které
jsou v mé paměti velmi zamžené, a nemohu si je
pořádně vybavit. Mnoho Indiánů důvěřovalo svému
náčelníkovi a nemohlo říci, že nemluví pravdu. Kdy-
bych byl býval věděl, že to, co říká je pravda jen zdán-
livě. Ale snad je to tak správné, že pochybujeme
a nejsme si jistí. 

Od chvíle kdy jsem začal žít jako trestanec, jsem
slýchal o náboženském učení bílého muže a pocho-
pil jsem, že je v mnoha ohledech lepší než nábo-
ženství mých otců. Přesto jsem se vždycky modlil
a věřil, že Všemohoucí mě ochrání. Věřil jsem, že je
v rozumné míře správné chodit do kostela a že pře-
stup ke křesťanství by mohl zlepšit můj charakter,
a tak jsem přijal křesťanství. Myslím si, že mi církev
i za krátkou dobu, co jsem jejím členem, velmi
pomohla. Nestydím se za to, že jsem křesťanem
a jsem velmi rád, že prezident Spojených států je
rovněž křesťan, protože si myslím, že bez pomoci
Všemohoucího by nebyl schopen spravedlivě vlád-
nout tolika lidem. Radil jsem všem svým lidem, kteří
nejsou křesťany, aby toto náboženství studovali,
protože mi připadá, že je to nejlepší náboženství,
které umožňuje člověku žít správně.

Z knihy: Geronimo’s: Story of His Life
Překlad: Jana Liberská

3. 7. ZAČÍNÁ LETNÍ
PROVOZ MC CENTRA

Hernu můžete navštívit vždy v úterý a ve
čtvrtek od 9.30 do 13.00 hodin
Výjimka – na státní svátky 5. 7. a 6. 7. bude
herna uzavřena.
Celotýdenní provoz MC začne 3. září

Přejeme vám všem radostné léto, příjemný
odpočinek a těšíme se na naše setkávání.

■ Setkání místního společenství Hnutí fokoláre: 2. 7. a 6. 8. (pondělí) od 20 hod v KCMT.

Slovo života na červenec: „Kdo má, tomu bude dáno a bude mít nadbytek. Ale kdo nemá, tomu
bude vzato i to, co má.“ (Mt 13,12)

Slovo života na srpen: „Ke každému, kdo se ke mně přizná před lidmi, i já se přiznám před svým
Otcem v nebi; ale každého, kdo mě před lidmi zapře, zapřu i já před svým Otcem v nebi.“
(Mt 10,32-33) (Jana a Viktor Friedovi – tel. 731 625 949)

■ Biblické hodiny s P. Součkem, setkání maminek na mateřské dovolené a setkání nad Katechismem
během prázdnin nebudou.

GERONIMO, vl. jménem Goyathlay (1829–1909), bojovník a legendární vůdce Apačů
se narodil na pomezí Arizony a Nového Mexika. Proslul v letech 1885–86, kdy s hrstkou
bojovníků odolával náporu americké armády a mexických vojáků. Koncem osmdesátých
let minulého století skončila poslední velká vlna indiánských válečných akcí a odpor Apačů
byl zlomen. Bojovníci i s rodinami byli přesídleni do místních rezervací San Carlos a Fort
Apache a část potom deportována směrem na východ. Na svobodě zůstaly jen některé
kmeny žijící za hranicemi Mexika – skupiny Meskalerů, Faraonů a Mimbreňů. Tam se
uchýlila rovněž hrstka nepokořených Geronimových bojovníků a v pohoří Sierry Madre

se dokázala udržet a dávala o sobě vědět ojedinělými útoky na mexické osadníky ještě v letech 1900, 1917
a 1920. Poslední zprávy o existenci těchto „divokých“ Apačů máme z třicátých let.

Geronimo přijal křesťanskou víru a v létě 1903 byl pokřtěn. Navštěvoval pravidelně bohoslužby v apač-
ské misii, vojenské rezervaci Ft. Sill Military Reservation. Zemřel 17. února 1909 na zápal plic. Když umí-
ral, držel ho za ruku synovec Ace Daklugie. Ten se pak také stal strážcem strýčkova odkazu a do značné
míry i tvůrcem jeho legendy.

Geronimo a náčelník Naiche na koních

Deportace do vězení na Floridu – 1886

Bůh touží probudit všechny
mrtvé k životu, a to nikoli až
v soudný den, ale už teď.

Každý tvrdošíjný člověk, který
podniká všechno možné, jen aby prosadil vlastní
vůli, a nenaslouchá Duchu svatému – Duchu lásky,
je vlastně víc mrtvý než živý. Bůh se nás ale snaží
mnohokrát za den probouzet k životu. Je na nás,
zda mu to dovolíme.

Když Ježíš v evangeliu křísí někoho k životu, koná
to třemi různými způsoby: Jairovu „spící“ dcerušku
něžně volá, aby se probudila. Chlapec v Naimu od
něho dostává pokyn vstát a Lazar, který už ležel
v hrobě, uslyší, že má vyjít ven. Tyto tři způsoby
odpovídají třem různým způsobům smrti. 

Žijeme-li v nevědomosti a nevíme, proč žijeme,
kam směřujeme, a namísto věcí podstatných se
zabýváme pošetilostmi, volá nás Ježíš: „Probuď se!

Vrať se k plnému vědomí, žij přítomnou chvílí, vzpa-
matuj se a pomysli na to, co všechno je ve hře!“

Někdy nám život přináší těžkopádnost a lenost.
Možná marníme drahocenný čas a nedokážeme se
správně postavit k životu. „Vstaň!“ přikazuje nám
Ježíš. „Vzpamatuj se, skoncuj se svou leností
a konečně se pohni!“

Třetí typ smrti nastává, jestliže se uzavíráme do
svého „já“, zabýváme-li se jen sami sebou a utá-
píme-li se v sebelítosti, uvězněni vlastním egoismem.
„Vyjdi ven! Přestaň kroužit kolem sebe, udělej něco
pro jiné, žij pro lásku!“

Jsme-li pozorní a nasloucháme-li, co nám chce
Ježíš říct, budeme skutečně živými lidmi.

Úryvek knihy Wilfrida Stinissena
„I dnes je den Boží. Rozjímání na celý rok“

(KNA 2006)

T ROJ Í  P Ř E J I T Í  Z E  S M RT I  D O  Ž I V OTA
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Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí – – 

Úterý 18.00 –

Středa                    – 18.00 

Čtvrtek – –

Pátek 18.00 –

Sobota – – 

Neděle 8.00, 20.00 9.30

P R Á Z D N I N OV É  B O H O S LU Ž BY
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz

Možnost setkání s knězem
před bohoslužbou nebo
po osobní dohodě.

Zpravodaj ŘK farnosti Praha – Chodov/ ročník 11 • Redakce: Katka, Josef, Jitka, Jarda
• za obsah odpovídá: P. Mariusz Kuźniar • foto: J. Vlnas, Anička, Tomáš, archiv.
• e-mail: fchodoviny@gmail.com • http://www.kcmt.cz/fchodoviny

Ú M Y S L Y A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  –  Č E R V E N E C / S R P E N

Příští uzávěrka bude 18. srpna 2012        NÁKLADY NA 1 VÝTISK 12 Kč fchodoviny@gmail.com

1. Aby každý mohl pracovat v bezpečných podmínkách.
2. Aby křesťanští dobrovolníci v misijních územích svědčili o lásce Kristově.
3. Za prohloubení vztahu k biřmovacím patronům, kteří nás provázejí na cestě k Bohu.
4. Aby s vězni bylo zacházeno se spravedlností a úctou k jejich lidské důstojnosti.
5. Aby mladí lidé, povolaní následovat Krista, byli ochotní hlásat evangelium

ve všech končinách světa.
6. Aby rodiče a kmotři byli biřmovancům oporou a příkladem.

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800 •  farnost 19-9362170227 / 0100

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

☎ /mob. e-mail

Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 mail@kcmt.cz

Marie Špinková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826, 242 485 829 kancelar@kcmt.cz

P. Mariusz Kuźniar (administrátor) 272 934 261, 602 136 161 mail@kcmt.cz

P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Lucie Rudňanská (past. asistentka) 242 485 827, 733 770 847 rudnanska@kcmt.cz

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Eva Černá (ředitelka Charity) 737 322 569 charita.chodov@email.cz

Kancelář Charity (pečov. služba) 242 485 823 charita.chodov@email.cz


